
46 ISSN 1677-7050 2 Nº 203, segunda-feira, 23 de outubro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017102300046

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Nº 66746- O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE,
SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
Decreto n. 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, autoriza o afastamento
do País do servidor:

TOMÁS DE OLIVEIRA BREDARIOL, Analista Ambiental,
do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais
Renováveis - Ibama, para participar do Workshop "From Planning to
Action: Impact Monitoring in Energy and Environmental Manage-
ment", em Guadalajara, México, de 4 a 12 de novembro de 2017,
inclusive trânsito, com ônus limitado.

MARCELO CRUZ
Nº 66989- O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto n. 1.387, de 07
de fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País do servidor:

MARCELO CRUZ, Secretário-Executivo, da Secretaria Exe-
cutiva - SECEX, deste Ministério, para participar da 23ª Conferência
das Partes da Convenção Quadro das Nações Unidas sobre Mudança
do Clima (COP 23), em Bonn, Alemanha, no período de 4 a 10 de
novembro de 2017, inclusive trânsito, com ônus.
Nº 66991- O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto n. 1.387, de 07
de fevereiro de 1995, autoriza o afastamento da País da servidora:

FLAVIA MONTEIRO DE CASTRO CAMPOS, Chefe de
Gabinete, da Secretaria Executiva - SECEX, deste Ministério, para
participar da 23ª Conferência das Partes da Convenção Quadro das
Nações Unidas sobre Mudança do Clima - COP 23/UNFCCC, em
Bonn, Alemanha, no período de 4 a 18 de novembro de 2017, in-
clusive trânsito, com ônus.
Nº 67113- O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto n. 1.387, de 07
de fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País da servidora:

MAGNA LEITE LUDUVICE, Analista Ambiental, da Se-
cretaria de Mudança do Clima e Florestas, deste Ministério, para
participar da 80ª Reunião do Comitê Executivo do Fundo Multi-
lateral, Workshop Sustainable Technologies for Air Conditioning, 11ª
Conferência e 29ª Reunião das Partes do Protocolo de Montreal, em
Montreal, Canadá, no período de 11 a 26 de novembro de 2017,
inclusive trânsito, com ônus limitado.

Nº 67118- O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto n. 1.387, de 07
de fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País do servidor:

ADRIANO SANTHIAGO DE OLIVEIRA, Analista Am-
biental, da Secretaria de Mudança do Clima e Florestas, deste Mi-
nistério, para participar da 23ª Conferência das Partes da Convenção
Quadro das Nações Unidas sobre Mudança do Clima, em Bonn,
Alemanha, no período de 3 a 20 de novembro de 2017, inclusive
trânsito, com ônus.
Nº 67119- O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto n. 1.387, de 07
de fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País da servidora:

TÂNIA MARIA DE SOUZA, Analista Ambiental, da Se-
cretaria de Articulação Institucional e Cidadania Ambiental - SAIC,
deste Ministério, para participar do Workshop Regional de Capa-
citação - Aprimorando as capacidades para gerenciar informações de
relatórios de sustentabilidade corporativa nos países da América La-
tina, em Santiago, Chile, no período de 8 a 11 de novembro de 2017,
inclusive trânsito, com ônus limitado.

Nº 67131- O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto n. 1.387, de 07
de fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País do servidor:

NEY MARANHÃO, Diretor, da Agência Nacional de Águas
- ANA, para participar da 7ª Reunião do International Steering Com-
mitte (ISC) do 8º Fórum Mundial da Água e da 63ª Reunião de
Governadores do Conselho Mundial da Água, em Marselha, França,
no período de 31 de outubro a 5 de novembro de 2017, inclusive
trânsito, com ônus.

Nº 67135- O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto n. 1.387, de 07
de fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País do servidor:

RICARDO MEDEIROS DE ANDRADE, Diretor, da Agên-
cia Nacional de Águas - ANA, para participar da 7ª Reunião do
International Steering Committe (ISC) do 8º Fórum Mundial da Água
e da 63ª Reunião de Governadores do Conselho Mundial da Água, em
Marselha, França, no período de 30 de outubro a 5 de novembro de
2017, inclusive trânsito, com ônus.

Nº 67140- O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto n. 1.387, de 07
de fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País da servidora:

EDIANE ANDRÉIA BULIGON, Analista Ambiental, do
Serviço Florestal Brasileiro - SFB, para participar do Seminar on
Climate Change and Green Low-Carbon Development 2017, em Pe-
quim, China, de 24 de outubro a 12 de novembro de 2017, inclusive
trânsito, com ônus limitado.

Nº 67144- O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto n. 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País do servidor:

ANIBAL ALVES DE CARVALHO JUNIOR, Pesquisador-Ti-
tular, do Instituto de Pesquisas Jardim Botânico do Rio de Janeiro - JBRJ,
para participar da Revisão do Catálogo e Resgate de Informações sobre
Pucciniales, em Forth Worth, EUA, no período de 6 de novembro a 5 de
dezembro de 2017, inclusive trânsito, com ônus.

SARNEY FILHO

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO
DA BIODIVERSIDADE

PORTARIAS DE 20 DE OUTUBRO DE 2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO CHICO MENDES DE
CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE, no uso das competências
atribuídas pelo artigo 24 do Decreto nº. 8.974, de 24 de janeiro de
2017, e pela Portaria nº. 2.154/Casa Civil, de 07 de novembro de
2016, publicada no Diário Oficial da União de 08 de novembro de
2016, resolve:

Nº537 Designar TATIANA TEIXEIRA LEITE RIBEIRO, CPF
076.287.917-35, para exercer a Função Gratificada de Assistente I de
Unidade de Conservação II, Código FG-1, do Monumento Natural
das Ilhas Cagarras/RJ, do Instituto Chico Mendes de Conservação da
Biodiversidade.

Nº680 Dispensar LIDIANE FRANCA DA SILVA, CPF 867.475.502-
00, da Função Gratificada de Assistente I de Unidade de Conservação
II, Código FG-1, da Reserva Biológica do Jaru/RO, do Instituto Chico
Mendes de Conservação da Biodiversidade.

Nº681 Designar ETIENNE OLIVEIRA SILVA, CPF 918.947.945-91,
para exercer a Função Gratificada de Assistente I de Unidade de
Conservação II, Código FG-1, da Reserva Biológica do Jaru/RO, do
Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade.

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 106, de 25 de junho de 2013, publicada no
Diário Oficial da União, de 01 de julho de 2013, Seção 2, página 84,
onde se lê: "artigo 3º, inciso I, II e II, parágrafo único da Emenda
Constitucional nº 47/2005." leia-se: "artigo 6º, incisos I, II, III e IV da
Emenda Constitucional nº 41/2003.".

Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 896, DE 20 DE OUTUBRO 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO
PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTÃO, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria nº 862, de 3
de outubro de 2017, resolve:

Art. 1º Ficam designados os seguintes representantes do Mi-
nistério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão para compor o
Grupo de Trabalho de que trata a Portaria nº 862, de 2017:

I - da Secretaria-Executiva:
a) Marcelo Leandro Ferreira;
II - da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comu-

nicação:
a) Ana Carolina Romão Degaspari de Castro; e
III - Secretaria de Gestão:
a) Deborah Virgínia Macedo Arôxa; e
b) Regina Lemos de Andrade:
IV - Secretaria de Desenvolvimento da Infraestrutura:
a) João Paulo Bittar Hamú Nogueira; e
b) Joana Maria Habbema Soledade:
V - Secretaria de Coordenação e Governança das Empresas

Estatais:
a) Luiz Antônio Cardoso:
VI - Secretaria de Orçamento Federal:
a) Fábio Pifano Pontes.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

ESTEVES PEDRO COLNAGO JUNIOR

Nº682 Dispensar ANESIO DA CUNHA MARQUES, CPF
540.216.189-53, do encargo de substituto do Coordenador, Código
FCPE 101.3, da Coordenação Regional 9 - Florianópolis/SC, do Ins-
tituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade.

Nº683 Designar MARCIA CASARIN STRAPAZZON, CPF
005.168.079-35, para exercer os encargos de substituto do Coor-
denador, Código FCPE-101.3, da Coordenação Regional 9 - Flo-
rianópolis/SC, do Instituto Chico Mendes de Conservação da Bio-
diversidade, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamen-
tares do titular e na vacância do cargo.

RICARDO JOSE SOAVINSKI

PORTARIA No 897, DE 20 DE OUTUBRO DE 2017

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTÃO, no uso de suas atribuições e nos termos da Portaria nº 456 -GM/MP, de 17 de dezembro de
2014, publicada no Diário Oficial da União - DOU, de 18 de dezembro de 2014, e em face do que consta no processo administrativo nº 03110.213139/2015-57, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito as nomeações efetivadas pela Portaria nº 779 - SE/MP, de 31 de agosto de 2017, publicada no DOU de 4 de setembro de 2017, para os cargos do Quadro de Pessoal do Ministério
do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão - MP, e da Escola Nacional de Administração Pública - ENAP, objeto do Concurso Público regulado pelo Edital nº 1- MP/ENAP, de 12 de junho de 2015, publicado no
DOU de 16 de junho de 2015, visto que os candidatos não tomaram posse no prazo estabelecido, conforme Anexo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ESTEVES PEDRO COLNAGO JÚNIOR

ANEXO
MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTÃO - MP
REGIÃO: CENTRO OESTE
CARGO 13: ANALISTA TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

. Nome CPF Localidade

. MATHEUS TADEU RAINERO MENDONCA 076.571.906-12 BRASÍLIA

REGIÃO: NORTE
CARGO 13: ANALISTA TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

. Nome CPF Localidade

. TUANNY BONFIM BATISTA MACEDO 027.763.451-27 PORTO VELHO


	46 (Left3Col_ED) - 23/10/2017 do223-c

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-10-23T04:44:17-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




